
ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI
DELLA PROVINCIA DI PALERMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Atto di pignoramento presso terzi - Rata mensile di € 170,40 a carico
del dipendente  XXXXXXXXX in favore dei creditori - Accertamento in entrata di €
1.022,40 al capitolo 254 del Bilancio di previsione 2024.

PREMESSO CHE:
- con atto di pignoramento presso terzi, registrato al protocollo dell'Istituto, col
numero 001-00064- ING/2022 del 4/01/2017 XXXXXXXXXXXXXX, rappresentato
e difeso, in virtù di procura alle liti stesa in calce al ricorso per decreto ingiuntivo,
dall'avv. XXXXXXXXXX, con domicilio eletto in Palermo presso lo studio dello
stesso avvocato, ha sottoposto a pignoramento  le somme dovute da questo I.A.C.P.
di Palermo al sig. XXXXXXXX, dipendente con contratto di lavoro a quel tempo a
tempo determinato, a titolo di stipendio e di altre indennità relative al rapporto di
lavoro, avente carattere di continuità, comprese quelle di fine rapporto lavoro, entro i
limiti di legge, fino alla concorrenza  di € 12.071,28, somma che corrisponde alla
somma precettata pari ad € 8.047,52 aumentata della metà, oltre spese di procedura e
interessi  maturandi sino all'effettivo soddisfo;

PREMESSO ALTRESI' CHE:
- con nota protocollo numero 001-000492-USC/2017 del 16/01/2017 è stata resa la
dichiarazione di rito ai sensi dell'articolo 547 del c.p.c. per il pignoramento presso
terzi in argomento, con le quali si è certificato che sul trattamento economico del
dipendente gravava un altro pignoramento;
- che in data 18/19 giugno 2019 il Tribunale di Palermo - Sezione VI – Esecuzioni
civili nel procedimento esecutivo iscritto al R.G.E. n.XX/2017 promosso da XXXXX
XXXXX contro XXXXXXXXX, visti gli atti di intervento effettuati dall'avv. XXXX
XXXXX  per € 3.836,22 e XXXXXXXXXX per € 21.590,00, mediante Ordinanza ha
assegnato in pagamento, salva esazione, al creditore procedente XXXXXXXXX, ed
agli intervenuti fino alla concorrenza dei crediti fatti valere (detratte le somme
detenute da Unicredit s.p.a), oltre interessi e spese la somma di 1/5 delle retribuzioni
mensili e con decorrenza dalla data di estinzione di precedenti pignoramenti; 
- che  con successiva ordinanza del 12 luglio 2019 il Tribunale di Palermo - Sezione
VI – Esecuzioni civili ha rettificato le percentuali di assegnazione al creditore
procedente ed agli intervenuti nella seguente misura:

 22,27 % al creditore procedente XXXXXXXXX;

Copia con omissis della D.D. 1408  Del    12/07/2024  



 11,23 % al creditore intervenuto  XXXXXXXXXXX;
 66,50% al  creditore intervenuto XXXXXXXX;

Vista
- la nota acquisita al prot. I.A.C.P. al n.7930-usc/2024 del 23 maggio 2024, con la
quale il dipendente considerato ha trasmesso la sentenza del Tribunale di Palermo n.
XXXX/2020 RG. n. XXX/2016, con la quale la Corte d’Appello di Palermo Seconda
Sezione Civile, ha accolto il ricorso proposto dal citato dipendente avverso la
sentenza n. XXX/2016 del Tribunale di Palermo e per l’effetto ha revocato il decreto
ingiuntivo n. XXXX/2012 emesso dallo stesso Tribunale di Palermo il 22/28.06.2012;

CONSIDERATO
- che con la mensilità di giugno u.s. si sono concluse le trattenute di un precedente
pignoramento e che quindi a far data dalla mensilità di luglio 2024 sarebbe possibile
operare le trattenute sugli emolumenti del dipendente in forza dell’Ordinanza di
assegnazione del 18/19 giugno 2019 e rettifica del 12 luglio 2019;
- che questa Amministrazione con nota n.9137-usc/2024 del 13/06/2024 ha fatto
presente al citato dipendente che in assenza dell'attestazione del “passaggio in
giudicato” della predetta Sentenza della Corte d’Appello di Palermo Seconda Sezione
Civile, e delle liberatorie dei creditori intervenuti, sarebbero state operate le trattenute
relative al procedimento di cui sopra a far data dalla mensilità di luglio 2024; 

- che la citata nota n.9137-usc/2024 è rimasta priva di riscontro;
 per l'istruttoria

Il Responsabile della Sezione 2 -  Personale
Dott.ssa  Loredana Giangrande

Preso atto che:
- la somma su cui calcolare il 1/5 a titolo di retribuzione complessiva netta per il
mese di luglio 2024 del dipendente indicato in oggetto, ammonta ad  € 1.030,90;

Vista
- la nota n.8991-usc/2024 del 11 giugno 2024;

Ritenuto
- di dover operare una ritenuta mensile di € 170,40, pari ad 1/5 della retribuzione
netta del dipendente fino all'estinzione dei debiti;
- di dover accantonare le somme via via trattenute, in attesa delle modalità di
eventuale versamento nei confronti del creditore procedente e/o dei creditori
intervenuti o comunque in attesa di eventuali comunicazioni inerenti il “passaggio in
giudicato” e/o le liberatorie degli altri creditori intervenuti;

Visto il capitolo 254 del bilancio di previsione 2024;
Vista  la prenotazione di accertamento al capitolo 254 del bilancio di Previsione 2024
prot.10374-usc/2024 del 9/07/2024;



Tutto ciò premesso, preso atto, considerato, ritenuto e visto

Il Direttore Generale
VISTI:
- Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. ;
- La Delibera Commissariale n.33 del 25 novembre 2009;
- La Delibera Commissariale n.51 del 29/12/2016;
- La Delibera Commissariale n.124 del 22/11/2023 di approvazione del bilancio di
previsione 2024/2026;
-  La  nota prot. 69939 del 29/12/2023, assunta al nostro protocollo in pari data al
numero 60668/DIG, con la quale l'Assessorato delle Infrastrutture – e della Mobilità ,
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti , AREA 1- UO.
A1.01 – Vigilanza Enti, ha trasmesso con effetto di notifica il D.D.G. n. 4219 del
27/12/2023 con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026;

- la Delibera Commissariale n.95 del 03/05/2023 di approvazione del contratto
individuale di lavoro prot. 28-CTR del 3 maggio 2023  sottoscritto dal dott. Giuseppe
Chiarelli, dirigente di III fascia del ruolo unico dell'amministrazione Regionale, in
comando per un anno presso questo Istituto, con il quale è conferito l'incarico di
Direttore Generale e di dirigenza ad interim del Servizio Amministrativo ed
Economico Contabile e del Servizio Tecnico dal 2 maggio 2023 all'1 maggio 2024;
- La Delibera Commissariale n.18 del 03/05/2024 di approvazione del contratto
individuale di lavoro prot. 30-CTR del 24 aprile 2024,  sottoscritto dal dott. Giuseppe
Chiarelli, dirigente di III fascia del ruolo unico dell'Amministrazione Regionale,
relativo al rinnovo del comando per un anno presso questo Istituto, con il quale è

conferito altresì l'incarico di Direttore Generale e di dirigenza ad interim del Servizio
Amministrativo ed Economico Contabile e del Servizio Tecnico dal 2 maggio 2024
all'1 maggio 2025;
Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria come sotto firmato
digitalmente                                             

DETERMINA

- di operare una ritenuta mensile di € 170,40 a titolo di pignoramento presso terzi, a
decorrere dal mese di luglio 2024, fino alla completa estinzione dei debiti, sul
trattamento economico netto corrisposto al dipendente XXXXXXXX;
- di accertare la somma di € 1.022,40 a carico del dipendente XXXXXXXX, relativo
al periodo dal 01-07-2024 al 31-12-2024 sul capitolo di entrata 254 del bilancio di
previsione 2024;
- di dare mandato alla Sezione 6 “Contabilità Esecutiva“ di emettere mensilmente sul
medesimo accertamento, ordinativo di incasso, a carico del dipendente sopra citato,
nonchè di procedere all'accantonamento delle somme mensili fino alla concorrenza
del credito e/o ulteriori disposizioni;
- di notificare copia della presente determina al dipendente interessato.

  Il Direttore Generale
                                                                                                                   dott. Giuseppe Chiarelli

L' Atto Amministrativo originale è stato sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell'art. 21 e 24 del D.lgs 82/2005 e ss.mm.ii 
e resta disponibile a gli atti dell'Istituto





